ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
  Gabinete do Vereador Rafael Ribeiro Oliveira – MDB

_____________________________________________________________________________

Av. F, Qd.33, Lt. Especial – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914

Fone/Fax (94) 3346-3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas – PA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 047 / 2023

CONCEDE O TÍTULO DE “CIDADÃO

HONORÁRIO” AO EXMO. SR.

DEPUTADO ESTADUAL E

SECRETÁRIO DE ESTADO IGOR

WANDER CENTENO NORMANDO,

PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado

do Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas nos termos do artigo 13, inciso XVII

da Lei Orgânica Municipal, bem como Art. 227, § 1º, alínea “c”, do Regimento Interno,

faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º. Concede título de Cidadão Honorário ao EXMO. SR. IGOR WANDER

CENTENO NORMANDO, em reconhecimento aos importantes serviços prestados a

este município.

Parágrafo Único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo

certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo correrão por

conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

          Rafael Ribeiro Oliveira

          Presidente da Câmara Municipal de Parauapebas

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
  Gabinete do Vereador Rafael Ribeiro Oliveira – MDB

_____________________________________________________________________________

Av. F, Qd.33, Lt. Especial – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914

Fone/Fax (94) 3346-3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas – PA

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente

Senhora Vereadora

Senhores Vereadores

 Entendo ser o momento apropriado para apresentar esta proposição que visa

homenagear o ilustre Deputado Estadual e atual titular da Secretaria Extraordinária de

Articulação da Cidadania (SEAC), Igor Normando.

 Igor Normando, sem dúvida alguma, consegue se destacar nesta nova geração de

políticos paraenses que conta com outras grandes jovens lideranças.

 Igor nasceu em Belém, em 29 de julho de 1987, e iniciou sua carreira política aos

16 anos, no grêmio estudantil de sua escola. Em seguida, integrou a direção da União

Metropolitana de Estudantes Secundaristas (UMES) e chegou à União Nacional de

Estudantes (UNE).

 Com a política em seu DNA, Igor foi vereador de Belém por dois mandatos e

deputado estadual eleito e reeleito, com mais de 70 mil votos.

 Defensor das pautas ligadas à juventude e à causa animal, Igor Normando criou e

aprovou o Estatuto Municipal da Juventude e defendeu o “Passe Livre” para os estudantes

da capital. Foi autor da comissão que apurou a exploração do trabalho infantil e garantiu

investimentos para creches, saneamento e saúde em Belém.

Igor Normando também é autor de mais de 15 projetos em favor da causa animal

e entre os projetos aprovados, está aquele que prevê a criminalização do abandono e maus

tratos a animais.

Desde de janeiro de 2023, Igor Normando enfrenta o desafio de comandar a

SEAC, secretaria estratégica do Governo do Pará, que visa articular proteção social e

promoção da cidadania e Igor tem se mostrado à altura do cargo que ocupa, sendo capaz

de exercer com paixão e competência a tarefa que lhe foi confiada pelo governador Helder

Barbalho.

Através do Programa Ter Paz, considerado o maior programa de inclusão social

em execução no Brasil, Igor Normando é aquele que vem fazendo a diferença ao

implantar as Usinas da Paz por todos os cantos do Pará.

Com a disponibilidade que lhe é peculiar, Igor Normando tem sido parceiro de

Parauapebas. Além de manter a todo vapor a Usina da Paz que já estava implantada, agora

será construída, sob sua administração, mais uma Usina da Paz em nossa cidade, desta

feita dentro do grande complexo VS-10.

Além disso, é também graças à estrutura fornecida por Igor Normando, através da

SEAC – com suas carretas e demais equipamentos – que esta Casa de Leis está

promovendo o Câmara nos Bairros, um programa de sucesso que eleva o nome de cada

um de nós, vereadores, e da Câmara Municipal de Parauapebas, enquanto instituição que

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
  Gabinete do Vereador Rafael Ribeiro Oliveira – MDB

_____________________________________________________________________________

Av. F, Qd.33, Lt. Especial – Bairro Beira Rio II - Fone (94) 3346-2279 / 346-3914

Fone/Fax (94) 3346-3913 – CEP: 68.515-000 - Parauapebas – PA

associa sua imagem à prestação de serviços e difusão da cidadania.

Por tudo isso, cumprido o rito regimental, peço aos meus nobres pares que

aprovem a presente proposição, para que todos juntos prestemos esta justa homenagem

ao deputado estadual e secretário de Estado Igor Wander Centeno Normando pelos

relevantes serviços por ele prestados a nossa cidade.

Parauapebas, 9 de novembro de 2023.

          Rafael Ribeiro Oliveira

          Vereador-MDB

		2023-11-10T15:08:59-0300
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA:02458394299